第 85 回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和５年８月２１日（月）１５：００～１７：０３
場所：（審議方法） Zoom オンライン審議
出席者：曽根(委員長)，福地（副委員長），葭原（副委員長），関（副委員長），齋藤，高塚，牛木，
 棗田，清水，外山，今村，新美，並川，阿部剛，渡邉，金子，種田，藤木，依田，
 五十嵐，江川，田島，榛沢，小林，林，植木智志，植木雄志，谷地田，大橋，
 庭野，朝妻（代理），鈴木（敬称略）
欠席者：辻村，小西，杉山，天野，菖蒲川，忰田，尾方，金子，星井，山崎，板垣（敬称略）
成立要件 すべて満たし成立

(1)医学・医療の

専門家等，自然

科学有識者 (1

名以上)

(2) 倫理学・法

律学の専門家

等，人文・社会

科学の有識者(1

名以上)

(3)一般の立場

の者(1 名以上)
(4)本学に所属

しない者複数

名(2 名以上)

(5)男女両性(各

1 名以上)
(6)5 名以上

25 名 4 名 2 名 4 名 男 25 女 6 31 名

小委員会審議

各小委員会に申請のあった 8 月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題につ

いて，所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。
［承認件数］教育学部 1 件，保健学科(卒業研究)4 件，看護部 1 件
［条件付承認件数］工学部 4 件，教育学部 3 件，人文学部 1 件，保健学科 3 件
[再申請] 工学部 2 件，人文学部 1 件
なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

【新規申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2023-0115 柿原 奈保子 再申請 爪を補強するネイルケアオイルの開発に関する研究

2023-0116 柿原 奈保子 再申請 頭頚部癌および乳癌における放射線治療に伴う放射線皮

膚障害に対するフラボノイドセリシンシートの効果

2023-0117 荒井 良明 条件付
口腔インプラント治療におけるインプラント埋入深さに

ついての臨床研究

2023-0118 石原 智彦 条件付
DRPLA 患者の脳脊髄液，血清及び尿中の Atrophin 1 タ

ンパク質測定に用いる検体採取

2023-0119 榛沢 和彦 条件付
家庭用遠赤外線血行促進用衣（A.A.TH®繊維製品）使用

による血流変化に関する研究

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2023-0120 池内 健 条件付
日本人臨床症例における認知症バイオマーカーの診

断能検討

2023-0121 長谷川 仁 条件付
くも膜下出血に対するクラゾセンタンの効果と安全

性に関する多施設共同登録研究

2023-0122 勝良 剛詞 条件付
放射線う蝕のリスク因子を明らかにするための前向

き研究

2023-0123 倉田 行伸 条件付
新潟大学医歯学総合病院歯科麻酔科における外来患

者の動向に関する臨床統計

2023-0124 真柄 仁 条件付
脳可塑性変化に基づく口腔リハビリテーション効果の解

析

2023-0125 黒川 亮 条件付
感染性心内膜炎予防に対する予防抗菌薬の腎機能に着目

した使用実態調査

2023-0126 島 賢治郎 条件付
自己免疫性肺胞蛋白症の血中抗 GM-CSF 自己抗体検出

イムノクロマトの開発

2023-0127 成田 一衛 承認
敗血症剖検症例における CD38 及び関連シグナル分子

の発現検討

2023-0128 細貝 亮介 条件付

新生児・乳児期血友病 A患者におけるエミシズマブの

安全性及び有効性を評価する多機関共同前向き観察

研究

2023-0129 若松 彩子 条件付
当科での ANCA 関連血管炎における治療の現状と課題

について

2023-0130 小山 哲秀 条件付 骨計測による身長推定法に関する研究

2023-0131 小山 哲秀 条件付
アルコール代謝におけるエチルグルクロニドと硫酸エチ

ルに関する法医学的検討

2023-0132 柏村 健 条件付
硝酸イソソルビド静注が肺高血圧症患者の血行動態に与

える効果の研究

2023-0133 植木 智志 条件付 甲状腺眼症の MRI 所見の評価方法の確立に向けた研究

2023-0134 三橋 大樹 条件付
髄膜腫手術患者の臨床経過および治療成績解明に関する

後方視的研究

2023-0135 今井 教雄 条件付
新潟県内における骨折リエゾンサービスの活動状況把握

調査

2023-0136 今井 教雄 条件付
人工股関節全置換術における CT-based ナビゲーション

使用例と非使用例の中～長期成績 の比較

2023-0137 今井 教雄 条件付
人工股関節全置換術後に X 線骨盤前後像を用いた三次元

計測を比較したカップ前方開角の精度評価

2023-0138 今井 教雄 条件付 Versys テーパーステムの中～長期成績

2023-0139 鳥谷部 真一 条件付
特定機能病院において職員が共有すべき院内情報の効率

的かつ標準的な周知方法の明確化のための研究

2023-0019 藤原 和哉 承認 歯周病原細菌と生活習慣病に関する実態調査

2023-0101 齋藤 玲子 承認

ヤンゴンにおける医療従事者の新型コロナウイルスの血

清疫学調査

Study of seroprevalence of SARS-CoV-2 antibody among

healthcare personnel in Yangon

【再申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2023-0054 畠山 公大 承認
あたまの健康チェック®【拡張版】を用いた軽度認知障害

の早期スクリーニングに関する研究

2023-0055 古賀 寛 条件付
発育性股関節形成不全のエコー診断を補助する三次元画

像解析技術の開発

2023-0063 菊地 利明 承認
肺非結核性抗酸菌症に対するGM-CSF吸入療法後の前向き

観察研究

2023-0069 杉本 愛 承認

Fontan 導 管 の 経 時 的 形 態 的 変 化 お よ び

CFD(Computational Fluid Dynamics)による導管内の血流

パターン解析

※審査結果の「条件付」とは「条件付承認（要再提出）」であり，倫理委員の条件充足確認後に承認される。